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Abstract
Disassembly path planning is an im-
portant sector of robot manipulation
and manufacturing of End-of-life prod-
uct. This thesis focuses on developing suit-
able tools for 2D disassembly planning us-
ing a matrix heuristic method, sampling-
based planners, such as Rapidly-exploring
Random Tree algorithm and guided path
search along the precomputed disassem-
bly paths represented by the Reeb graph.
Moreover, the goal is to provide a state-of-
the-art of disassembly planning and dis-
assembly path planning problems and de-
sign suitable benchmarks to properly eval-
uate the proposed disassembly planners.

Keywords: Disassembly, 2D assembly,
Path planning, Rapidly-exploring
Random Trees, Guided search, Matrix
heuristic

Abstrakt
Plánování cest v úloze rozkládání objektů
je důležitým prvkem při plánování pohybu
a manipulaci robotů a zpracovávání a
recyklaci End-of-life produktů. Tato práce
se zaměřuje na návrh vhodných plánova-
cích algoritmů pro 2D prostředí za pou-
žití heuristických metod, algoritmů založe-
ných na vzorkování, jako například algorit-
mus Rychle rostoucích náhodných stromů
a také na hledání cest podél předpočí-
taných trajektorií, reprezentované Reeb
grafem. Dalším cílem je detailně popsat
problém rozkládání objektů a navrhnout
vhodné hlavolamy, na kterých bude možné
otestovat implementované algoritmy.

Klíčová slova: Rozkládání objektů, 2D
Hlavolamy, Plánování cest, Rychle
rostoucí náhodné stromy, Řízené
prohledávání, Maticová heuristika
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Chapter 1
Introduction

The problem of disassembly planning is well known and highly important in industrial product
manufacturing of End-of-life products [1, 2, 3], robot manipulation in robot simulation
software, such as Process Simulate, and structural bioinformatics [4, 5]. The general concept
is to take a given object apart, so to extract all parts from an assembly to a disassembled
object — a disassembly. An assembly with a corresponding disassembly can be seen in Fig. 1.1.
Nevertheless, in this thesis, only 2D assemblies are used, such as one in Fig. 1.2.

The problem can be divided into different sub-problems. The main two discussed in this
thesis are Disassembly Sequence Planning and Disassembly Path Planning. The first selects a
part most likely to be disassembled, and the second plans a disassembly path for the proposed
part.

embodied energy of a component can be calculated by summing
the energy consumed in each phase to make the component. The
time, cost, and energy consumption data of the disassembly opera-
tions are from the real factory databases. The value of tool change
time, cost, and energy consumption are generated randomly in a
reasonable range to simulate a real manufacturing environment.
As discussed in Sec. 2.5, the EOL operations for each component
are determined before disassembly. Therefore, each component is
assigned with an EOL coefficient according to the type of the
EOL operation and residual life of the component. The energy
consumption and cost of EOL operation used in the case study is
set by multiplying the coefficient with the embodied energy and
the cost of a new component, respectively. The price of a new,
repaired, or remanufactured component can be searched from the
market. The three types of data, i.e., cost data, time data, and
energy data, are scaled to the same magnitude for the convenience
of calculation. To balance the influence of the three objectives on

fitness in Eq. (9), some prior experiments are carried out to con-
firm the value range of the three objectives. Then, determine the
weights to make sure that the weighted objectives share the same
variable range. In the case study, w1, w2 and w3 are set as 4, 1.3,
and 1, respectively.

The low-level heuristics in the proposed TS-EDHH are GA,
PSO, differential evolution (DE), ABCA, and chaos optimization
algorithm (COA). The code is programmed in MATLAB 2016a. All
the experiments are carried out in a computer with 2.6 GHZ CPU
and 12G RAM. Each result is the average value after repeating the
experiments ten times. The population size of the five algorithms
is set at 20. The number of iterations is set at 2000. The value of
pc (probability of performing crossover) and pm (probability of
mutation) in GA are set at 0.8 and 0.15, respectively. The value of
w (inertia weight), c1 and c2 (learning factors), and Vmax (maximal
velocity) in PSO were set at 0.8, 2, 2, and 0.1, respectively. The
value of cr (crossover probability) and F (scaling factor) in DE
are set at 0.5 and 0.5, respectively. The number of employed bee
and scout bee in ABCA are set at 10 and 10, respectively. The
HSD management strategy of TS-EDHH is triggered at the 20th,
60th, and 120th generation.

4.1 Partial/Parallel Disassembly Sequence Planning (PP-DSP).
In PP-DSP, the disassembly depth is optimized according to the
corresponding fitness. The modules are disassembled in parallel
based on the proposed disassembly rules. The optimal solution
obtained using TS-EDHH, namely, disassembly sequence, direc-
tion and tool, are given in Fig. 6. In total, 11 fasteners and nine
components are disassembled. The main disassembly sequence is
F16–C42–F14–F6–F5–F1–F4–F8–F18–C44–F19 –C45. Two
modules are disassembled in parallel after the disassembly of F8,
namely, (F7, C3, C4, C5, C10) and (F2, C1, C2). F14 and F6, F8,
F18, and F19 are disassembled using the same tools. This can
avoid tool change between the disassembly of the two fasteners.

As shown in Table 2, compared with the other five algorithms,
the TS-EDHH improves the fitness by 21–80%. The energy bene-
fit of TS-EDHH is 8–20% higher than that of the other algorithms.
In terms of variance, TS-EDHH performs best.

To show the run of algorithms, the fitness of the best solution in
each generation is recorded. Then, the experiments are repeated
ten times to obtain the average value. Finally, plot these points
and connect them into lines. In this way, Fig. 7 is obtained. As
shown in Fig. 7, after 120 iterations, the TS-EDHH takes the lead,
while the search speed of other algorithms slows down. It reflects

Fig. 5 Structure of a three-axis transmission case

Table 1 List of fasteners and components

No. Name No. Name No. Name

F1 Vent C4 Bevel gear C26 Bearing
F2 Screw C5 Key C27 Planet gear
F3 Oil pointer C6 Sleeve C28 Planet gear
F4 Bolt C7 Bearing C29 Planet gear
F5 Pin C8 Oil baffle ring C30 Lower sleeve
F6 Bolt C9 Key C31 Lower sleeve
F7 Screw C10 Axle C32 Lower sleeve
F8 Screw C11 Bearing C33 Stellar gear
F9 Screw C12 End cap C34 Lower sleeve
F10 Bolt C13 Fixing plate C35 Bearing
F11 Plug C14 Bevel gear C36 Thrust skirt
F12 Screw C15 Oil baffle ring C37 Thrust skirt
F13 Pin C16 Middle box C38 Thrust skirt
F14 Bolt C17 Bearing C39 Bearing
F15 Plug C18 Bearing C40 Bearing
F16 Screw C19 Upper sleeve C41 Lower box
F17 Screw C20 Planet axle C42 End cap
F18 Screw C21 Key C43 End cap
F19 Screw C22 Key C44 End cap
C1 Vent cap C23 Planet axle C45 End cap
C2 Upper box C24 Planet axle C46 Stellar axle
C3 Fixing plate C25 Bearing C47 Bearing

011016-6 / Vol. 140, JANUARY 2018 Transactions of the ASME
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Figure 1.1: Example of complex 3D assembly (right) and disassembly (left), borrowed from [2]

Disassembly planning is applicable for a wide variety of assemblies differing in the number
of parts, mobility of components or individual geometry. It follows that disassembly planning
is a very complex problem. Generally, it is an NP-Hard problem [6], so for a fast performance,
an effective method, often using reliable heuristic, is required. The solution methods are
classified according to the completeness, representation of workspace, and way of searching
the configuration space.

Many disassembly methods originally come from the motion planning problem, and usually,
after some adjustments and improvements, the core idea is applicable to the problem of
disassembly planning. The most suitable fast planners appropriate for various assemblies,
even though not using any heuristic, are the sampling-based planners. The Rapidly-exploring
Random Tree algorithm (RRT) [7] is considered as the breakthrough method whose core idea
is used in plenty of contemporary path planners, such as Dynamic Region-biased Rapidly-
exploring Random Tree algorithm (DRRRT) [8] or Manhattan-like Rapidly-exploring Random

1

1. Introduction .............................................

(a) : Example of an assembly (b) : Example of a disassembly

Figure 1.2: Example of a complex 2D assembly and corresponding disassembly

Tree algorithm (ML-RRT) [9].
The solution methods based on the ML-RRT algorithm have great results for complex

assemblies, even with many components, but fail in types of assemblies, where parts are close
to each other (coherent or fine assemblies). In motion planning, this problem is called the
narrow passage problem. Also, for disassembling an individual assembly, a reliable disassembly
sequence planner is needed to correctly estimate a part most likely to be dismantled and
eventually a disassembly direction along which to extract the part.

In this thesis, a suitable disassembly planner called the Matrix-based algorithm was designed.

[…]

Matrix-doubles 30.56 | 2.48 100.0
ML-RRT-1M 178.56 | 41.27 100.0
ML-RRT-300k 163.57 | 26.11 88.0
ML-RRT-optimal 96.48 | 35.59 100.0

Well

DRRRT 3.52 | 2.12 99.0
Matrix 7.38 | 7.39 95.0
ML-RRT-1234 15.25 | 6.08 45.0
ML-RRT-2413 29.5 | 14.82 75.0
ML-RRT-3124 5.13 | 3.27 100.0
ML-RRT-3421 2.15 | 0.65 100.0
ML-RRT-4312 1.13 | 1.09 99.0
ML-RRT-4321 0.4 | 0.14 100.0

Table 4.1: Statistical evaluation of benchmarks. Runtime is shown in format avg | std. dev made
out of 100 trials.
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Puzzle Method Runtime [s] Success rate [%]

Screw

DRRRT 0.6 | 0.12 100.0
Matrix 2.47 | 1.68 100.0
ML-RRT-245 1.94 | 0.68 100.0
ML-RRT-254 1.99 | 0.62 100.0
ML-RRT-425 4.32 | 1.83 100.0
ML-RRT-452 4.31 | 1.89 100.0
ML-RRT-524 0.7 | 0.13 100.0
ML-RRT-542 0.28 | 0.1 100.0

Bolt

DRRRT 3.96 | 3.25 100.0
Matrix 2.46 | 1.4 100.0
Matrix-double 8.17 | 3.86 100.0
Matrix-double-stat 4.48 | 3.69 100.0

20 parts DRRRT 44.55 | 17.25 100.0
Matrix 28.79 | 12.38 96.0

Jingjang ML-RRT 103.04 | 53.01 100.0
Matrix-double 12.41 | 1.6 100.0

Elevator Matrix 58.02 | 17.4 96.0
Matrix-double 64.81 | 54.82 97.0

Parallel ML-RRT 56.14 | 6.37 100.0
Lock Matrix-double 6.38 | 2.92 100.0

Hexa 10 DRRRT 16.18 | 3.15 100.0
Matrix 26.91 | 17.15 100.0

Bugtrap

DRRRT 1.78 | 0.87 100.0
Matrix 6.35 | 7.22 79.0
Matrix-shorter-dist 0.94 | 0.15 100.0
ML-RRT 5.19 | 2.23 100.0
ML-RRT-static 0.72 | 0.28 100.0

Rotation

DRRRT 41.64 | 22.71 100.0
DRRRT-params 15.95 | 9.29 100.0
Matrix-rot 28.41 | 14.56 98.0
Matrix-no-rot 6.48 | 10.06 95.0
Matrix-no-rot-short 1.27 | 1.01 100.0
ML-RRT 1.81 | 0.69 100.0

Chessboard
DRRRT 99.49 | 8.62 100.0
Matrix 106.6 | 15.73 100.0
ML-RRT 155.51 | 18.85 100.0

Table 4.2: Statistical evaluation of benchmarks. Runtime is shown in format avg | std. dev made
out of 100 trials.
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Chapter 5
Conclusion

The main goal of this thesis was to investigate the problem of disassembly planning and disas-
sembly path planning, provide a thorough description of the problem nature and implement a
suitable path planners to complete the disassembly task. Two algorithms were designed and
implemented from scratch, and one (the ML-RRT algorithm) was adopted from [9] to be a
comparison to the designed ones.

The first proposed algorithm, the Matrix-based algorithm, uses a heuristic method, adopted
from [10], to compute the disassembly sequence of parts and disassembly directions (can
be translation or rotation) and after a unique two-phase movement moves the parts from
the disassembly sequence. The move consists of shifting along the disassembly direction
and sampling-based planning. The advantage is the fast escaping of parts from the narrow
passages and the ability to solve non-monotone and coherent assemblies. Apart from the
thesis assignment, the Matrix-based algorithm was extended to consider simultaneous two
part extraction (along the same disassembly direction, so the problem is non-linear) as the
Matrix-based double algorithm.

The second algorithm is based on a fast sampling-based planner called DRRRT [8]. This
algorithm heuristically computes disassembly sequence the same way as the Matrix-based
algorithm. Then a free space skeleton of a free assembly workspace called Reeb graph is built,
and guided search is used for creating the path for the selected part in the disassembly sequence.
This algorithm improves the performance of the Matrix-based algorithm for non-coherent
problems and surprisingly also for coherent problems, such as hexagonal assemblies.

The comparison of the algorithms with each other and also with the ML-RRT was executed
on a wide variety of assemblies, described in section 4.4 and 4.5. The assemblies were
partly adopted from available literature, but also many benchmarks were own designed. All
considered benchmarks are depicted in Fig. 2.13.

The ML-RRT was very slow for coherent assemblies, and sometimes it even was not able to
disassemble them. This algorithm does not have a disassembly sequence planner, such as the
matrix heuristic in the Matrix-based algorithm, so it failed when a non-optimal disassembly
sequence was considered. It also failed for non-monotone and non-linear problems, such as
Bolt assembly and Lock assembly. It struggled with the high-dimensional assemblies, such as
the Chessboard assembly, where it was significantly slower than the other designed algorithms.
However, for simpler assemblies, the ML-RRT was the fastest method. Moreover, it was the
only algorithm able to solve a non-sequential problem, the Parallel assembly.

The possibilities of further improvement of the proposed algorithms are to extend the
methods to disassemble 3D problems. Also, the extension for non-sequential and non-linear
assemblies for any number of simultaneously moving parts would be a goal the future research
may aim to. Next, a more advanced disassembly sequence planner to plan a move of sub-
assemblies and also put forward more direction possibilities, will be the further research.
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Appendix A
Disassembly plan of the Elevator assembly
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A. Disassembly plan of the Elevator assembly................................

Figure A.1: Disassembly plan of the Elevator assembly. Read from left to right.
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