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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je úzce spjato s robotickým plánováním pohybu, což je téma, se kterým se studenti seznamují až v magisterském
programu. Práce vyžaduje jak hodně programátorských dovedností a také schopnost implementovat vybrané state-of-the-art
metody z vědeckých článků, proto práci hodnotím jako mírně náročnější.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je splněno, student naimplementoval všechny potřebné metody, navrhl jejich vylepšení, propojil je s existujícími
knihovnami a experimentálně ověřil funkčnost navrženého řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Petr Ježek je velmi pracovitý, svědomitý a hlavně naprosto samostatný. Na pravidelné konzultace (jak online tak prezenční)
chodil vždy perfektně připravený. Zadané úkoly plnil vždy včas, často nové výsledky posílal mezi konzultacemi. Práce
vyžadovala samostatné studium algoritmů rozkládání objektů, čehož se zhostil velmi dobře. Zároveň prokázal schopnost
nejen naimplementovat nové metody, ale i je propojit s existujícími knihovnami, např. pro visualizaci výsledků.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je založena na standardních metodách plánování pohybu a dále na jedné heuristice pro základní rozkládání objektů.
Student tyto metody sám nastudoval a implementoval podle vědeckých článků. Heuristický přístup dále rozšířil a propojil s
randomizovanými algoritmy plánování pohybu. Toto rozšíření je logické a správně navržené. Všechny implementované
metody jsou dobře otestovány na sadě 17 nových problémů. Vzhledem k nedostupnosti benchmarku pro skládání objektů,
musel student tyto problémy sám navrhnout, což jistě zabralo nemálo času. Zejména cennou je kapitola s výsledky
experimentů, kde student přemýšlí nad výsledky a rozebírá chování metod a příčiny toho, proč jsou některé metody
vhodnější než jiné. V této kapitole student demonstruje svoje vynikající znalosti všech metod a zárověn prokazuje, že je
schopen samostatné tvůrčí práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky, je srozumitelná a vhodně členěná do kapitol. Text obsahuje minimum chyb a překlepů. Metody jsou
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nejen dobře vysvětleny v textu, ale i doplněny pěknými obrázky, které mají jednotný styl. Velmi detailní je např. grafické
zpracování tzv. Maticového algoritmu. Součástí práce jsou pěkná ilustrační videa. Příprava textu a úžasných schémat, obrázků
a grafů, určitě zabrala spoustu času. Na výsledku je to hodně znát, práci považuji za nadprůměrnou.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Součástí práce je přehled literatury, rozsah citací (34) je adekvátní rozsahu bakalářské práce. Všechny odkazované práce jsou
vědecké publikace a jejich výběr je naprosto v pořádku. Student pěkně popsal přehled problematiky a kategorizoval různé
typy problémů skládání objektů. Díky tomu může práce sloužit jako skvělý úvod do problematiky pro další studenty.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce jsou nové algoritmy pro úlohu rozkládání objektů a dále sada nových testovacích problémů. Algoritmy jsou
psány v c/c++, jsou komentovány a na přiloženém datovém souborů je popis jejich kompilace a použití. Navržené metody
jsou v některých případech lepší než dosud známé algoritmy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Petr Ježek se bakalářské práci věnoval velmi poctivě a svědomitě, prokázal schopnost nastudovat existující literaturu, naučit se
spoustu nových metod a postupů, implementovat cizí algoritmy, odladit je a experimentálně ověřit jejich vlastnosti. Při
realizaci postupovat systematicky a vše řádně dokumentoval a testoval. Zároveň je schopen srozumitelně popsat dosažené
výsledky a přemýšlet nad jejich důsledky. Během konzultací mě několikrát přesvědčil o své vynikající znalosti randomizovaných
metod plánování pohybu, což je v bakalářském studiu naprosto výjimečné. Stejně tak je výjimečný jeho zápal pro toto téma,
které demonstroval např. tím, že sestavil pěknou sadu testovacích problémů. Spolupracovat s tak šikovným studentem jako je
Petr Ježek je pro vedoucího velká radost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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